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Antiretrovirální léčivo maravirok patří do skupiny inhibitorů vstupu CCR5-

tropního viru HIV do hostitelské buňky. V současné době je maravirok podáván v rámci

kombinované antiretrovirální terapie (cART) především u dospělých a dětí starších

dvou let, a též u těhotných žen pro snížení rizika přenosu viru HIV na plod. Znalost

interakce maraviroku s lékovými transportéry v placentě je klíčová pro optimalizaci

terapie v těhotenství, jak z pohledu efektivity, tak případných nežádoucích účinků.

Maravirok je popsaným substrátem ABCB1 transportéru, který svou efluxní aktivitou

v apikální membráně trofoblastu plní ochrannou roli pro plod. Výsledky nedávné studie

na duální perfúzi lidské placenty nicméně naznačují, že do transplacentární

farmakokinetiky maraviroku je pravděpodobně zapojeno více lékových transportérů,

zejména těch působících v opačném směru než ABCB1.

Cílem této práce bylo pomocí in vitro studií zjistit, zda maravirok interaguje

s dalšími placentárními transportéry kromě ABCB1. Nejprve byla provedena

akumulační studie a studie obousměrného transportu maraviroku přes monovrstvu

placentárních BeWo b30 buněk. Signifikantní snížení akumulace maraviroku

v přítomnosti inhibitoru verapamilu (100 µM), ritonaviru (10 µM) a GF (2 µM)

naznačuje zapojení influxního transportéru, naopak zvýšení akumulace v přítomnosti

inhibitoru MK-571 (50 µM) specifického pro ABCC transportéry dále nasvědčuje

zapojení některého z ABCCs transportérů. Po vyhodnocení transportní studie byl

pozorován výraznější přestup maraviroku v B-A směru citlivý na přítomnost inhibitorů

ritonaviru a MK-571. Pro identifikaci interagujících transportérů byly provedeny in

vitro studie na MDCKII buněčné linii exprimující lidský ABCC1 transportér a A431

liniích exprimujících lidský OATP2B1, -1A2 nebo -1B3 transportér. Odhalena tak byla

substrátová afinita maraviroku k ABCC1, OATP1A2 a OATP1B3 transportním

proteinům, ale nikoliv k OATP2B1.

Ze získaných dat lze usuzovat, že maravirok interaguje na placentě s více

lékovými transportéry, které by mohly částečně zvrátit účinek apikálně lokalizovaného

ABCB1. Vzhledem k povaze antiretrovirální léčby, která je ve vyspělých zemích vždy

kombinovaná, lze současně předpokládat, že maravirok bude náchylný k lékovým

interakcím a tato nově získaná data by mohla přispět k lepšímu pochopení

transplacentární farmakokinetiky maraviroku a tím i optimalizaci terapie.
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 Antiretroviral drug maraviroc is an inhibitor of CCR5-trophic HIV virus and

belongs to the group of entry inhibitors. Nowadays, maraviroc is administered as part of

combination antiretroviral therapy (cART) primarily in adults, children over the age of

two and pregnant women to reduce the risk of transmission of HIV to the fetus. The

knowledge of interactions of maraviroc with drug transporters in placenta is crucial for

optimizing the therapy during pregnancy, both in terms of efficacy and potential

adverse effects. Maraviroc is known substrate of ABCB1 transporter, which plays a

protective role to the fetus by its efflux activity in the apical membrane of trophoblast.

However, the results of recent study employing dually perfused human placenta

suggest, involvement of other transport mechanisms in the maraviroc transplacental

pharmaocokinetics, especially those operating in the opposite direction to ABCB1.

The aim of this study was to evaluate in vitro studies whether, besides ABCB1,

maraviroc interacts with other transplacentar transporters. First, an accumulation study

and bidirectional transport of maraviroc across the monolayer of placental BeWo b30

cells was performed. Significant reduction in maraviroc accumulation in the presence of

verapamil (100 µM), ritonavir (10 µM) and GF (2 µM) suggests, that some influx

transporters might be involved. On the other hand, an increase of accumulation in the

presence of inhibitor MK-571 (50 µM) suggests also involvement of some ABCCs

efflux transporter(s). After the following evaluation of transport study a significant

transfer of maraviroc in B-A direction was observed sensitive to the presence of

ritonavir and MK-571. In order to identify the interacting transport mechanisms in vitro

studies were performed using MDCKII cells overexpressing human ABCC1 transporter

and A431 cells overexpressing human OATP2B1, 1A2 or -1B3 transporter. We

revealed substrate affinity of maraviroc to ABCC1, OATP1A2 and OATP1B3 was

revealed, but not to OATP2B1.

Based on the obtained data we can suggest, that maraviroc interacts with several

drug transporters in placenta that could partly reverse the effect of apically localized

ABCB1. Considering the fact that antiretroviral therapy is always administered as

combination of drugs in developed countries, it can be assumed that maraviroc will be

susceptible to

drug-drug interactions and this newly obtained data could contribute to better

understanding of the transplacental pharmacokinetics of maraviroc and optimization of

the therapy.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ABC transportéry nadrodina membránových lékových transportérů závislých

na ATP (z angl. „ATP binding cassette transporters“)

ABCB1 P-glykoprotein (B1 člen nadrodiny ABC transportérů)

AIDS syndrom získané imunodeficience (z angl. „acquired

immunodeficiency syndrome“)

ART antiretrovirová terapie

BBB hematoencefalická bariéra (z angl. „blood-brain barrier“)

BCRP/ABCG2 G2 člen nadrodiny ABC transportérů (z angl. „breast cancer

resistance protein“)

CAR karnitin

cART kombinovaná antiretrovirová terapie

CCR5 Chemokinový receptor typ 5 (C-C chemokine receptor

type 5)

CXCR4 chemokinový receptor typ 4 (C-X-C chemokine receptor

type 4)

DDI lékové interakce (z angl. „drug-drug interaction“)

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium

FBS fetální bovinní sérum

FDA americký Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. “Food

and Drug Administration“)

GF GF120918, elacridar (popsaný modelový inhibitor ABCB1 a

ABCG2)

HIV virus lidské imunodeficience (z angl. „human

imunodeficiency virus“)

LY LY-335979, zosuquidar (popsaný modelový inhibitor

ABCB1)

MDCK II Madine darby canine kidney II, buněčná linie odvozená

z tubulů psích ledvin

MRP1 (ABCC1) C1 člen nadrodiny ABC transportérů (z angl. „multidrug

resistance-associated protein 1“)

MRPs/ABCCs C rodina ABC transportérů (z angl. „multidrug resistance-

associated proteins“)
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MVC Maravirok

NBDs Nukleotidové vazebné domény (z angl. „nucleotide-binding

domains“)

NNRTI nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

NRTI nukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

P-gp P-glykoprotein

PI proteázové inhibitory

RIT Ritonavir

SLC solute carrier transporter

TMDs Transmembránové domény (angl. „transmembrane

domains“)

VER Verapamil
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2. ÚVOD

Syndrom získané imunodeficience neboli AIDS je zdravotní stav způsobený

virem lidské imunodeficience (HIV). Vědecká komunita poprvé popsala onemocnění

AIDS po nárůstu výskytu velmi vzácných infekcí a nádorových onemocnění u jinak

zdravých homosexuálních pacientů. V současné době je infekce HIV stále aktuálním

problémem (Bhatti et al 2016). Dle aktuálních statistických údajů žije na celém světě

přes 37 milionů obyvatel nakažených virem HIV (WHO, 2018).

Objev antiretrovirotik na konci 90. let minulého století a jejich podávání ve

formě kombinované antiretrovirální léčby (cART), přispěly k dramatickému poklesu

úmrtí na AIDS a zkvalitnění života pacientů, nicméně eradikace viru HIV

z hostitelského organismu není v současné době stále možná (Cihlar a Fordyce 2016).

Včasně diagnostikovaní pacienti však mohou díky cART přežívat i desítky let a žít

běžný život. Mezi HIV pozitivními je až 50 % žen fertilního věku, a proto velmi

důležitou úlohu v antiretrovirální terapii představuje i prevence přenosu viru HIV

z těhotné ženy na plod (AIDSinfo).

Kombinovaná terapie s sebou nese vždy riziko pro rozvoj lékových interakcí.

Důležitým místem pro rozvoj farmakokinetických interakcí mohou být membránové

lékové transportéry. ABC (ATP-binding transporters) transportéry, jako je

P-glykoprotein (P-gp / ABCB1), MRPs (multidrug resistance-associated proteins) a

BCRP (breast cancer resistance protein) pracují jako efluxní transportéry a významně


[…]


Toto je zcela nová informace, v žádné z předchozích prací zabývajících se

transmembránovým přenosem maraviroku a možným zapojením transportních proteinu,

nebyl MRP1 jako transportér s afinitou k maraviroku uvažován. Poslední použitý

inhibitor GF nijak významně neovlivnil transport maraviroku přes monovrstvu BeWo

(b30) buněk (R = 0,8).

Transportní studie byly dále doplněny o akumulační studie na BeWo (b30)

buňkách. Signifikantně zvýšená akumulace maraviroku v přítomnosti MK-571 opět

naznačila pravděpodobné zapojení MRP1. Avšak v přítomnosti ritonaviru byla

akumulace maraviroku překvapivě snížena. Stejný efekt byl pozorován v přítomnosti

GF a verapamilu. Jelikož verapamil slouží mimo jiné i jako modelový inhibitor

influxních transportérů OCTN1 a 2 taktéž přítomných v placentě (Bai et al. 2017), byla

následně hodnocena akumulace maraviroku v přtomnosti L-karnitinu. Protože nebyla

pozorována žádná změna, byl vliv těchto transportérů na akumulaci maraviroku

vyloučen. Vysoká koncentrace neznačeného maraviroku pak opět vedla ke snížené

akumulaci značeného izotopu. Tento výsledek opět potvrzuje zapojení zatím

nedefinovaného influxního transportéru v akumulaci maraviroku. Navíc lze usuzovat,

že tento transportér/transportéry hraje v tomto případě důležitější roli než výše zmíněný

efluxní transportér MRP1, resp. maravirok k němu pravděpodobně vykazuje i vyšší

afinitu.

Data získaná o transportu maraviroku na buněčné linii BeWo (b30) jasně

prokazují, že maravirok interaguje na in vitro placentárním modelu s dalšími

transportéry. Jelikož BeWo buňky exprimují celou řadu lidských transportérů (Ceckova

et al. 2006, Ikeda et al. 2011, Mani et al. 1998, Rytting a Adus 2007), bylo nutné doplnit

studii o experimenty na dalších buněčných liniích, exprimujících konkrétní lidské

transportéry.

Pro studium interakce maraviroku s MRP1 byly zvoleny buňky MDCKII-

parentní a MDCKII exprimující lidský MRP1. Komplikací této buněčné linie je

potvrzená silná interakce maraviroku s endogenním psím P-gp (Tupova et al. 2019).
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Tato interakce vede k silné asymetrii na parentní linii ve prospěch B->A směru při

transportu maraviroku, což jsme potvrdili i v naší studii (R = 12,7). Po srovnání

s transportem maraviroku přes monovrstvu MDCKII-MRP1 buněk, kde byl B->A

transport výrazně snížen a A->B transport naopak zvýšen s finálním R = 1,37, můžeme

usuzovat, že maravirok je skutečně substrátem lidského MRP1. Navíc tento efekt byl

dále prohlouben v přítomnosti inhibitoru P-gp zosuquidaru (R = 0,65) a transport

v obou směrech byl roven přibližně jedné v přítomnosti různých inhibitorů MRP1 –

ritonaviru (R = 0,86) a MK-571 (R = 0,96).

Vzhledem k tomu, že maravirok je popsaným substrátem OATP1B1

transportéru, ale afinita k OATP transportérům se často překrývá (Roth et al. 2012),

rozhodli jsme se ověřit jeho interakce s jinými OATP transportéry, který by mohly být

přítomny v lidské placentě i BeWo buňkách a mohly by tak být zodpovědné za

pozorovaný influx maraviroku. Bohužel příprava buněk specificky exprimující lidské

OATP transportéry je velmi složitá, tudíž nebylo možné testovat všechny kandidáty.

Pro naši studii jsme měli k dispozici buňky A431 exprimující lidský OATP2B1, který je

popsaný jako nejdůležitější OATP transportér přítomný v lidské placentě (Daud et al.

2017) a dále A431-OATP1A2 a -OATP1B3, avšak tyto transportéry jsou lokalizovány

převážně v jiných tkáních (Kalliokoski a Niemi 2009). Akumulace maraviroku byla

vždy srovnána k příslušné kontrolní linii. Signifikantně zvýšená koncentrace

maraviroku byla pozorována v buněčných liniích A431-OATP1A2 a -OATP1B3

naznačující, že maravirok je pravděpodobně substrátem těchto dvou transportérů. Navíc

akumulace v obou liniích byla zpětně snížena v přítomnosti inhibitorů ritonaviru a GF.

Žádné signifikantní změny nebyly pozorovány v buněčné linii OATP2B1.

Na základě popsaných dat můžeme usuzovat, že maravirok má v placentě

substrátovou afinitu k několika transportérům, které mohou zvrátit i protektivní úlohu

apikálně lokalizovaného P-gp. Zároveň lze očekávat vysokou náchylnost maraviroku

k rozvoji lékových interakcí.

40

9. ZÁVĚR

V této práci byly studovány in vitro interakce antiretrovirálního léčiva maravirok

s placentárními transportéry, které by mohly ovlivnit farmakokinetiku tohoto léčiva při

přestupu přes placentární bariéru.

Na základě našich výsledků jsme definovali maravirok jako substrát ABC

efluxního transportéru MRP1, který je lokalizován na bazální membráně trofoblastu a

urychluje přechod léčiv v materno-fetálním směru. Data z in vitro studií dále naznačují

zapojení influxních transportérů, z nichž jsme vyloučili OCTN1 a 2 a OATP2B1

transportéry. Navíc jsme popsali maravirok jako substrát OATP1A2 a OATP1B3 in

vitro, avšak tyto transportéry jsou přítomny v placentě pouze v omezené míře a je tedy

málo pravděpodobné, že hrají v placentárním transportu maraviroku významnou roli.

Tato data mohou přispět k lepšímu pochopení transplacentární farmakokinetiky

maraviroku, zbezpečnění a zefektivnění léčby HIV pozitivních žen.
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