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Případné poznámky k hodnocení: Zvolené téma je velmi zajímavé. Přes veškeré úsilí totiž
naráží dosavadní farmakologická léčba PN na zásadní problém, popsaný i v samotné
práci a to, že přichází v době již plně rozvinutého onemocnění, kdy populace dopaminerních
neuronů poklesla o více než 50 % (spíše někam k 30 %) a koncentrace samotného DA
poklesla o více než 70 % výchozích fyziologických hodnot. Transplantace embryonálních
štěpů nervových buněk tedy rozhodně představuje slibný směr, který však v případě použití
lidských embryonálních buněk naráží na politické, náboženské i morální bariéry. Možné
alternativy proto naznačuje tato práce. Autorka předkládá velmi kvalitní výsledek své snahy,
dokonce lze říci, že po určitém doplnění teoretického úvodu, přesnějším vytyčení výchozích
hypotéz a doplnění statistiky u použitých behaviorálních metod by byly určitě splněny
požadavky na postgraduální vědecký stupeň. Jinak výběr zvolených metodik počínaje
chemickými lézemi, stereotaktickými koordinátami, imunocytochemickým vyšetřením
vybraných markerů a ověřovací baterií behaviorálních testů plně odpovídá obecně
používaným postupům. Po formální stránce za zvlášť zdařilou pokládám část 3 a 4 (metodika
a výsledky), orientaci velmi usnadnilo např. grafické znázornění designu pokusů na str. 38,
tabulkové zobrazení vyšetřovaných markerů na str. 40 a 41 uvádí i jejich předpokládaný
fyziologický význam, takže jej není potřeba pracně vyhledávat rozptýleně v textu (pokud se
vůbec dá nalézti) atd. Diskuze plně odpovídá dosaženým výsledkům, samotný výběr ghrelinu
nemohla autorka ovlivnit, ale i tak jsou výsledky velmi přínosné pro další badatele. Pouze
závěry mohly být odvážnější. Méně obvyklé, ale akceptovatelné, je zvolené číslování jinak
kvalitních obrázků a tabulek. Z časových důvodů nelze jistě diskutovat vše, zaujala mě -
mimo jiné - poznámka o lazaroidech (znám ale tirilazad mesylát, nikoliv trilazard mesylát),

které se zhruba na přelomu minulého a tohoto století (tomu by odpovídaly i odkazy v této
práci) rýsovaly jako nová farmakodynamická skupina farmak stabilizujících buněčné
membrány a odstraňující volné radikály určená primárně k léčbě traumat mozkové tkáně a
CMP.

Dotazy a připomínky: Část 1.2.1 "Bazální ganglia" reflektuje pro studenta nejasnou koncepci
těchto telencefalických struktur, která není ani ve vědeckých kruzích jednotná (konzervativci,
liberálové a extrémisté - zde citovaného Brodala bych zařadil mezi extrémisty). Striatum (zde
tedy "dorzální" striatum či corpus striatum) však rozhodně neleží v mezencephalu. Vzhledem
k vlastnímu zaměření by jistě byla v teoretickém úvodu zajímavá kapitolka věnovaná
problematice nervových štěpů z hlediska vytvoření vhodného prostředí ("niche") s následnou
tvorbou neurosfér, maturace transplantovaných nervových bb. a jejich přežívání, otázka
neurogenních a non-neurogenních oblastí z pohledu transplantace atd. Pokud je použito
adjektivum "significant" (str. 60 aj.), tak by mělo být doloženo statistickým testem. Dotazy:
1. Vedle embryonálních štěpů ventrálního mezencefala (ventral tegmental area ?) se
používají i štěpy adrenomedulární tkáně, dá se porovnat jejich úspěšnost ?
2. Dalo se odhadnout procento přežívajících neuronů na konci sledovaného období, lze je
srovnat s procentem přežívajících nervových bb. lidských embryonálních štěpů ? Jaká je
úspěšnost léčby embryonálními štěpy u lidských parkinsoniků ?
3. Jaké je současné postavení selegilinu (IMAO-B) v terapii PN ? V jeho případě se uváděly,
v porovnání s L-DOPA, i neuroprotektivní účinky.
4. Jaké další neuroprotektivní látky má v programu testování školicí pracoviště v Cardiffu ? Z
diskuze jsem nabyl dojmu, že se jedná o další hormon/y GIT.
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